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یادداشت  
زمستان گرم و بی عملی مزمن مسئولان

عباس محمدی*
گرم شدن کره ی زمین، کم شدن بارش ها 
برف، عقب نشینی یخچال های کوهستانی، 
و  گرم،  فصل  در  برفچال ها  شدن  کم دوام 
فصلی شدن رودخانه هایی که پیش تر دائمی 
بوده اند، پدیده های نویی نیستند؛ از حدود 
پایان  که  میلادی  شصت  و  هزاروهشتصد 
شده،  خوانده  کوچک"  یخچالی  "دوره ی 
در  پژوهشی  و  تجربی  اطلاعات  از  انبوهی 
این زمینه ارائه شده است. کافی است که در 

فضای اینترنت عبارت glacier retreat را جستجو کنیم تا به دریایی از محتوا 
در این زمینه دست یابیم.

من که اقلیم شناس نیستم، بر پایه ی مشاهده های خود در کوهستان، دو بار 
به طور مفصل به این موضوع پرداخته ام: یک بار در اوایل دهه ی هشتاد در 
مقاله ای با عنوان "آفتاب چون دشنامی برمی آید و زمین گرم تر می شود" )در 
مجله ی صلح سبز، و ارایه شده به کمیته ی ملی المپیک( و بار دیگر در سال نود و 
دو در رساله ای مفصل با عنوان "بررسی تغییرات یخچال های کوهستانی ایران" 
)ارایه شده به پژوهشکده ی منابع آب وزارت نیرو(. همچنین در یادداشت های 
بسیاری به این رخداد اشاره داشته ام. پژوهشگران و کارشناسان و کنشگران 
بی شماری هم در کشور به گرمایش جهانی که به ویژه کشورهای خشک مانند 
ایران را تهدید می کند، پرداخته اند. اما، واکنش تصمیم گیران و برنامه ریزان و 

بودجه پاشان، به پدیده ی گرمایش زمین چیزی نزدیک به هیچ بوده است!
اینک، آن تراژدی بزرگ که هواداران محیط زیست رخ دادنش را هشدار 
می دادند، نه برای "نسل های آینده" که در دهه های شصت و هفتاد در مورد 
حقوق شان می گفتیم، بلکه بس زودتر در برابر دیدگان ما و برای خودمان 
)و دیگر مردمان( رخ داده است! مدیران کشور بیش از چهل سال فرصت و 
صدها میلیارد دلار بودجه داشته اند تا به دو دسته اقدام که به طور معمول برای 
رویارویی با گرم شدن زیستکره مورد اشاره  قرار می گیرد، بپردازند: اقدام هایی 
برای کاهش گازهای گلخانه ای، و پیش بینی ها و فعالیت هایی برای تطبیق با 
شرایط گرم تر. اما آنان برعکس، به استخراج هرچه بیشتر نفت و گاز و مصرف 
بی ضابطه ی آن دامن زده  و برای "تکمیل" اثرات گرمایش، با کارهایی مانند 
جاده سازی و معدن کاری و سدسازی بی حساب و جنگل زدایی و میدان دادن 

به چرای بی رویه، به تخریب پردامنه ی پوسته ی زمین پرداخته اند.
نسبت دادن هر معضل و ایراد کشور به اقدام های بیگانگان برای ما چیز 
سیاه کاری های  سیاهه ی  به  شدن  افزوده  برای  فقط  نیست…  ناآشنایی 
دشمنان مان، ادعای دستکاری در فضا و جلوگیری از ورود ابر به کشور را 
کم داشتیم! این ادعا در حالی مطرح شده )به صراحت از سوی احمدی نژاد 
در دوره ی ریاست جمهوری اش، و تلویحی توسط شماری از مدیران کنونی( 
که آقایان در برابر دستکاری های عظیم و آشکار ترکیه و عراق در سرشاخه ی 
سامانه های آبی مشترک، یا سدسازی ها و منحرف کردن آب هیرمند به دست 
افغان ها، هیچ اقدام مؤثری نداشته اند؛ سهل است… خود با سدسازی بر 
رودهایی که از ایران سرچشمه می گیرد، راه را بر هر گونه تفاهم اصولی با 
همسایگان بر سر آب های مشترک بسته اند. بر فرض حتی اگر داستان "جنگ 
اقلیمی" و ابردزدی از جهاتی واقعیت داشته باشد، از قصور مسئولان ما که در 
پی بارور کردن ابرها و جلوگیری از خروج آن ها از کشور هستند و در صورت 

موفقیت نوعی دشمن سازی خواهد بود، چیزی کم نمی شود.
زمان آن است که مدیران کشور، به خطاهای خود در رفتار با سرزمین اعتراف 
و شیوه ی حکمرانی را اصلاح کنند تا از این رهگذر مردم عادی هم اعتماد خود 
را به نهادهای حاکم بازیابند و توصیه ها به صرفه جویی در مصرف آب و لزوم 

پیش گرفتن شیوه های هماهنگ با شرایط اقلیمی جدید را جدی بگیرند.
*کنشگر محیط زیست

علی بمان اقبالی زارچ
شروع  سرد  جنگ  از  جدیدی  مرحله 
ژئواستراتژی  نقشه  تغییر  با  که  شده 
جهانی می تواند ضمن جابه جایی نقش 
اجزای پازل قدرت در شرق اروپا، قفقاز و 
آسیای مرکزی، عواقب خطرناکی از جمله 
جنگ  اولین  آغاز  حتی  و  مرزها  تغییر 
فرامنطقه ای در هزاره سوم میلادی برای 

بشریت داشته باشد.
جهان سیاست در حالی به سال جدید 

میلادی وارد شده که همانند رشد تکنولوژی بر سرعت تحولات سیاسی و 
امنیتی افزوده شده و عرصه بین الملل درگیر بحران های متکثر و متنوع 
عمدتا در محوریت اورآسیاست. در منطقه قفقاز تحولات جدید در سال 
۱۴۰۰ با حمله آذربایجان به ارمنستان شروع شد و هدف غایی در این 
رقابت بین محور ترکی – آذری و ارمنستان داشتن سهم بیشتر در تسلط 
بر منطقه اورآسیاست که دارای اهمیت ژئوپلتیک و ژئواکونومیک است. 
در شرایط جدید که بروز نشانه های جنگ گرم و سرد جدید بین روسیه و 
غرب را شاهد هستیم، آسیای مرکزی و قفقاز جنوبی به عنوان کانون مهمی 
مورد توجه طرفین است و روس ها تلاش می کنند که نقش و توانمندی 
خود را در منطقه در رقابت با آمریکا، ترکیه و حتی چین افزایش دهند و 
به گونه ای تمام عیار تحرکات کشورهای همسایه که گرایشی به ناتو داشته را 
کاملا تحت نظر بگیرند. البته هر کدام از این کشورها اهداف خود را تأمین 

امنیت و مقابله با تروریسم و مهاجرت و.. اعلام می کنند.
از طرفی روس ها به گونه کلی اعتقاد دارند که منطقه نباید به کانونی 
اساسی و مرکز تحرکات ناتو تبدیل شود و از طرف دیگر ناتو، امریکا و 
با  روس ها  نشوند،  وارد  منطقه  به  اگر  معتقدند  هم  غربی  کشورهای 
بهره گیری از اهرم های اساسی خود در کشورهای منطقه و ظرفیت ها و 
توانمندی های اقتصادی و انرژی به این کشورها فشار بیشتری آورده و نفوذ 
خود را در این کشورها توسعه می دهند. و از طرف دیگر منطقه قفقاز و 
آسیای مرکزی با قرار گرفتن در چهارراه اروپا – آسیا و خاورمیانه می خواهد 
به یکی از مراکز ساختار جهانی مدرن بویژه در دو موضوع حیاتی انتقال 

انرژی و مبارزه با تروریسیم تبدیل شود.
البته این منطقه بحران های نهفته زیادی ازجمله ترانس نیستر، اوستیای 
جنوبی، قره باغ، نزاع مرزی تاجیکستان و قرقیزستان و غیره در درون 

دارد که پدیده جدایی طلبی را در منطقه تقویت کرده است. رسیدگی 
به این بحران ها و دستیابی به راه حل درازمدت از اولویت های جمهوری 
ای و حتی مسئول سیاست  ایران و دیگر قدرت های منطقه  اسلامی 
و  ملت ها  اصلی  قربانی  جدید  بحران  در  اروپاست.  اتحادیه  خارجی 
کشورهای منطقه خواهند بود و واقعیت مهم این است که چنانچه رهبران 
آذربایجان و ارمنستان و دیگر کشورهای منطقه از درایت و کفایت سیاسی 
و حکمرانی قوی برخوردار باشند، به راحتی می توانند از بروز فاجعه عظیم 

و ویرانگر پیشگیری کنند.
تحولات منطقه توجه قدرت های مهم از جمله اروپا را به خود جلب 
کرده است و اتحادیه اروپا خوب می داند که منافعش در دهه های آینده 
هرچه بیشتر در گرو کشورهای آسیایی و اروپایی خواهد بود. همزمان اروپا 
نیز شانس خود را برای کاهش تنش به محک گذاشته و در همین راستا 
در کنار چند دور مذاکره آذری و ارمنی در بروکسل با وساطت مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه نیز 
به تلاش های دیپلماتیک خود برای جلوگیری از تشدید تنش بین باکو و 

ایروان ادامه داده و با رهبران دو طرف گفت وگو کرده است.
به هر حال فرانسه به عنوان اولین قدرت نظامی و دیپلماتیک اتحادیه 
اروپا، فعالیتش در منطقه آسیای مرکزی و قفقاز و بحث در مورد ترتیبات 
استراتژیک در مرزهای شرقی اتحادیه اروپا انگیزه های بسیاری دارد چرا که 
موقعیت فرانسه به عنوان یک قدرت جهانی اجازه نمی دهد که نسبت به 
چنین بحرانی بی علاقه باشد، به خصوص که این دو کشور در دروازه های 
اروپا و در مجاورت روسیه و ایران قرار دارند؛ منطقه ای که یکی از اولویت 
های سیاست خارجی و امنیت پاریس است و بر کسی پوشیده نیست که 
قفقاز جنوبی از اهمیت استراتژیک بالایی برخوردار است. از این رو باید 
این منطقه را با امضای پیمان ثبات به اتحادیه اروپا پیوند زد، زیرا اروپا 
نمی تواند برای مدتی نامعلوم منطقه ای بی ثبات در مرزهای خود را شاهد 
باشد. قفقاز جنوبی نقطه تلاقی منافع ژئوپولیتیک و انرژی و منطقه تضاد 

کشورهای امریکا، روسیه، ترکیه و ایران است.
در آن سوی آتلانتیک، امریکایی ها از دیر باز تلاش داشته اند تا با ایجاد 
بحران و جنگ در مناطق مختلف دنیا و تنگ کردن عرصه حتی بر دوستان 
و شرکای خود، ناگهان به عنوان ناجی  هالیوودی وارد کارزار شوند و بدین 
طریق بر حوزه نفوذی خود بیافزایند. در شرایط جدید با توجه به تحولات 
و بحران بین آذربایجان و ارمنستان، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به 
ایروان سفر و از مواضع این کشورا حمایت کرد و به نوعی سناریو تصنعی 

سفر به تایوان را در این منطقه با نوعی خط و نشان کشیدن برای آنکارا 
و مسکو تکرار کرد.

به طور خلاصه، کشورهای منطقه قفقاز و آسیای مرکزی خواسته یا 
ناخواسته دوران حساسی را تجربه می کنند که به نوعی منافع این کشورها 
را وجه المصالحه قدرت های خارجی به ویژه ترکیه، فرانسه، آمریکا، روسیه 
و غرب قرار داده است و حتما تحولات اخیر دستاورد قابل ملاحظه ای 
برای مردم منطقه نخواهد داشت یا حداقل هیچ کشوری برنده حوادث 

اخیر نخواهد بود.
موضوع مهم تر این که این تحولات به روند فعالیتی اقتصاد کشورها 
لطمه جدی زده و در درازمدت بر میزان رشد اقتصادی و تامین نیازهای 
انرژی اروپا و کالاهای اساسی تاثیرگذار است؛ مضافا که دیگر فعالیت ها 

از جمله صنعت توریسم را نیز با رکود جدی مواجه می کند.
همچنین باید اذعان کرد که مرحله جدیدی از جنگ سرد شروع شده 
که با تغییر نقشه ژئواستراتژی جهانی می تواند ضمن جابه جایی نقش 
اجزای پازل قدرت در شرق اروپا، قفقاز و آسیای مرکزی، عواقب خطرناکی 
از جمله تغییر مرزها و حتی آغاز اولین جنگ فرامنطقه ای در هزاره سوم 

میلادی برای بشریت داشته باشد.
در عین حال رهبران کشورهای کوچک منطقه باید بدانند که بر اساس 
تجربه تاریخی در قرن ۲۰ و ۲۱ قدرت های بزرگ در شرایط سخت راهی 
برای توافق پیدا می کنند و به طور معمول منافع کشورهای کوچک را 
قربانی اهداف و منافع خود می کنند. اگرچه در حال حاضر شرایط برای 
چنین مصالحه ای بسیار سخت شده است ولی تجربه تاریخی می گوید 
که رهبران هوشمند کشورهای پیرامونی باید به گونه ای عمل کنند که وجه 

المصالحه قدرت های بزرگ قرار نگیرند.
جمهوری اسلامی ایران در ماه های اخیر تحرکات سیاسی و اقتصادی 
قابل توجهی در منطقه داشته که سفر هفته گذشته وزیر امور خارجه 
کشورمان به ایروان آخرین نمونه آن است که تایید کننده تداوم مواضع 
متوازن بیطرفی فعالانه با هدف رایزنی با رهبران کشورهای منطقه و تقویت 
همکاری های همه جانبه است. به هر حال کشورمان باید تلاش کند 
ضمن رصد دقیق تحولات، اتخاذ مواضع شایسته و به موقع؛ رویکرد مهم 
تشویق طرفین به حل و فصل اختلافات مرزی و ارضی طرفین با محوریت 
گفت وگو و مبنا قرار دادن کنوانسیون ها و مقررات بین المللی سرلوحه 
امور باشد چرا که ترقی و تعالی تمام عیار منطقه در گرو برقراری صلح 

پایدار و اعتماد توامان با مشارکت جمعی است.

بازیگران و حساسیت های موجود قفقاز؛ اولویت الزامی آتی چیست؟
یادداشت

رضا منصوری*
شده  فرهنگی  انقلاب  شورای  مسئله 
از روی سیگار  نام »بهمن«  پاک کردن 
بهمن چون در »شأن انقلاب« نیست که 
در بهمن رخ داده. به همین سادگی! حالا 
اما در وادی علم نه تنها به قلهء جهل- 
شاید  هم نفوذ- رسیده ایم بلکه از آن عبور 

کرده ایم.
وادی  در  فساد  انقلاب  اول  دههء  در 
و  دلار  صد  چند  پرداخت  حد  در  علم 

خرید عنوان »دانشمند سال« و »دانشمند قرن« بود. بوی گندش که 

بلند شد شورای انقلاب فرهنگی و وزارت علوم هنوز بلوغی داشتند که 
جلوی آن را بگیرند.

حالا اما مسئله شورای انقلاب فرهنگی شده پاک کردن نام »بهمن« از 
روی سیگار بهمن چون در »شأن انقلاب« نیست که در بهمن رخ داده. 
به همین سادگی! حالا اما در وادی علم نه تنها به قلهء جهل- شاید هم 
نفوذ- رسیده ایم بلکه از آن عبور کرده ایم. آن از فرهنگستان علوم مان- 
کافی است کتاب علوم انسانی و برنامه ریزی توسعه از داوری اردکانی را 
ورق بزنید- و این هم از دانشگاه مثلا اسلامی ما که تابلوی »دانشکده علوم 
پایه« را با این استدلال که »ما از قله عبورکرده ایم و حالا وقت فلان است« 
به »دانشکده علوم همگرا و کوانتم« تبدیل می کند. مثل این می ماند که 
آنچه قبلا مستراح گفته می شد حالا شیک شده و تبدیل شده به »توالت« 

تا بوی گندش زدوده شود. چندان آگاهی احتیاج نیست تا عمق فاجعه و 
فساد را دریابید. بوی پول می آید؟

فساد از حدی گذشته که اجتماع نحیف علمی ما بتواند سالم اش کند. 
از قوه قضائیه و دیوان عدالت اداری هم کاری برنمی آید. رسیده به حد 
وزارت اطلاعات که لازم است ورود کند- ورود می کند؟ نفوذ، فساد مالی؟ 
یا صرفا پدیده ای نامنظور در نظام علمی در نظام جمهوری اسلامی؟ هرچه 
هست من آن را مصداق بارز نسل سوزی می بینم. مردم- نه آن مردمی که 
بعضی جمعه گویان نام می برند و منظورشان امت است- آگاه باشند و از 
نسل کنونی و نسل های بعدی در حد توان و آگاهی خود حفاظت کنند. 
در وضعیت کنونی اگر وزارت اطلاعات ورود نکند نه به وزارت عتف امیدی 

هست و نه به هیچ یک از نهادهای دیگر نظام حکمرانی مستقر.

نسل سوزی دانشگاه اسلامی
یادداشت

شرح در صفحه 7

آیا می توان جلوی گسترش جنگ را گرفت؟

زمین قربانی 
خشونت انسان ها!

همزمان با آغاز سال ۲۰۲۴ میلادی باید بدانیم که خشونت در حال ویران کردن سیاره ماست و سازوکار های جلوگیری 
از آن به شدت در حال شکست هستند. قطعنامه های حافظ صلح سازمان ملل به طور معمول توسط بازیگران درگیر در 

جنگ یا حامیان آنان وتو می شوند. "نظم مبتنی بر قواعد" که بایدن اعلام می کند به یک شعار تبدیل شده تا واقعیت.
به گزارش واشنگتن پست، حماقت فعلی در مورد جنگ در جریان میان اسرائیل آن است که این باور وجود دارد که 
جنگ مشکلات را حل می کند این در حالیست که اسرائیلی ها و فلسطینیان بیش از پنج دهه است که بدون دستیابی به 
امنیت پایدار در حال نبرد با یکدیگر می باشند. جنگ روسیه علیه اوکراین با رویای "ولادیمیر پوتین" رئیس جمهور روسیه 
آغاز شد. او نتوانست کی یف را اشغال کند با این وجود، جنگ خونین و فرسایشی باعث کشته شدن چندین هزار نفر 

شده است.
بزرگترین پرسش در حوزه امنیت ملی برای سال ۲۰۲۴ میلادی و پس از آن این خواهد بود که چگونه می توان 
سازوکار های تازه ای را ایجاد کرد که در واقع با گسترش جنگ مقابله کند. اکنون صدای طبل درگیری های آتی به گوش 
می رسد که در صورت رخ دادن حتی از دور کنونی نیز بسیار مرگبارتر خواهند بود. همان طور که ما در مورد اجتناب از 

جنگ های آینده فکر می کنیم یک راهنمای پیش روی مان عملکرد "دوایت آیزنهاور" رئیس جمهور اسبق امریکا است.

حال
منابع آبی تهران 

خوب نیست

اشتباهی که ممکن 
است خاورمیانه را 

به آتش بکشد!

تاثیرات
افزایش حقوق بر 

اقتصاد

پس از گذشت
 ۱۰۰ روز از سال آبی جاری

حمایت بی قید و شرط آمریکا از اسرائیل
چه خطراتی دارد؟

چند درصد مردم زیر خط فقر زندگی
می کنند؟
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بحران افت تحصیلیبحران افت تحصیلی
رنگ بندی معدل دانش آموزان در وضعیت قرمز

صفحه 3

سخن نخست

جنگ افروزی اسرائیل و پاسخ مقاومت
تمام شواهد در غرب آسیا نشان می دهد که نتانیاهو برای جلوگیری از 
مرگ سیاسی خود به دنبال گسترش جنگ است و به همین دلیل حمله به 

سوریه و لبنان را در دستورکار قرار داده است.
بنی گانتز، وزیر پیشین دفاع و رئیس ستاد ارتش اسرائیل که اکنون یکی 
از اعضای کابینۀ جنگی اسرائیل است روز چهارشنبه ششم دی ماه صریحا 
از این هدف پرده برداشت و گفت:»وضعیت در مرز شمال اسرائیل نیازمند 
تغییر است و نیروهای نظامی اسرائیل در جبهۀ دوم در شمال، آماده حمله 

هستند.« ادامه در صفحه 2?محسن پاک آیین


